
..\ ej; TÈrì.t: tf,]fqi Ízt*'*
ALBO PRETORIO

'' ' ' eomim$"Ìe d! YrmEa
Hnte cmpofàla deÈ!'Ambito ?erritoricle sos$fttuito dai ffiornun! di:

Accadía, Anzano dí Puglía, Ascolí Satríano, Bovíno, Candelo, Castelluccio dei Sauri, CastelluccíoValmaggíore,

Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsaro di Puglio, Panni, Rocchetto Sant'Antonio,

Sant'Agota di Puglia, Troia, ASLFC, Provincia di Foggia

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE

N. 16 del 23 Luglio 2019

Oggetto: Interventi in materia di maltrattamento e violenza sui minori. Richiesta del Comune di Candela. Determinazioni.-

L'anno 2019 il giorno 23 del mese di Luglio alle ore 18.28, presso la Sala Consiliare del Comune di Troia, si è riunito il

Coordinamento lstituzionale dell'Ambito Territoriale, giusta convocazione n. OOL4615|C.l. del 12.07.2OL9 e n. 0015058/C.1. del

18.07.2019. Risultano ti al momento dell'

N. Ente QUALIFICA NOME E COGNOME P A

1 Comune di Troia Presidente Leonardo Cavalieri - Sindaco X

2 Comune di Accadia Componente Pasquale Murgante - Sindaco X

3 Comune di Anzano di Puglia Componente Antonio Marotta - Vice Sindaco X

4 Comune di Ascoli Satriano Componente Rosa Radogna - Assessore X

5 Comune di Bovino Componente D'Alessandro Claudia - Assessore X

6 €omune di Candela Componente Nicola Gatta - Sindaco X

Comune di Castelluccio Sauri Componente Michele Vitale - Consigliere delegato X

8. Comune di Castelluccio Valmaggiore Componente Angelo Pompa - Consigliere Delegato X

9 Comune di Celle di San Vito Componente Maria Giannini - Sindaco X

10 Comune di Deliceto Componente Maria Luígia Di Nunno - Assessore X

11 Comune di Faeto Componente Carmine Spinelli - Consigliere Delegato X

1,2 comune di Monteleone di Puglia Componente Pasquale Rigillo - Vice Sindaco X

1J Comune di Orsara di Puglia Componente Tommaso Lecce - Sindaco X

14 Comune di Panni Componente Danida Mansolillo - Vice Sindaco X

15 Comune di Rocchetta Sant'Antonio Componente Giuseppina Sepa - Consigliere Delegato X

t6 Comune di Sant'Agata di Puglia Componente Loredana Maruotti - Assessore X

Totali 11 5

L7. ASr Componente I Dr. Giuseppe Mescia X

Pareri ai sensi dell'Art.49 - D.Lgs. t8/08/2OOO, N" 267

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Add\,23.07.2019

ll Responsabile dell'Ufficio di Piano

f.to Dr.sso Antonella Tortorello

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Addì, 23.07.2019

ll Responsabile dell'Ufficio di Piano

f.to Dr.sso Antonella Tortorello

Copertura Finanziaria Art. L51 comma 4.D.Lgs. 1.8/09/2OOO, N' 267

Add\,23.07 .201.9

ll Responsabile dell'Ufficio di Piano

f.to Dr.sso Antonella Tortorello



E,chiamata a verbalizzare la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell'Ufficio di Piano che redige e sottoscrive

il oresente verbale. presiede Leonardo Cavalieri, Sindaco del Comune di Troia che, accertato il numero legale, in

seconda convocazione, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento inserito nell'ordine del giorno.

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE

VISTA la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali adottata, ai sensi dell'art.

30 D. Lgs. 267/OO, con propria deliberazione n. 1L del t7.07.2018;

VISTI la deliberazione del Coordinamento n. 01 del 26 gennaio 2015 con cui la dott.ssa Antonella Tortorella è stata

nominata Responsabile dell'Ufficio di Piano e il Decreto del 03.02.2015, prot. n.0001865, con il quale il Sindaco del

Comune Capofila, le ha attribuito la responsabilità del medesimo ufficio, confermato con decreto n' 11551 del

28.05.2019;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,

n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la

realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità

dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di

delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul

territorio di riferimento;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il

benessere delle donne e degli uomini in Puglia", nella quale è stabilito:

realizzato attraverso ipiani sociali di zona garantendo la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali a

rete secondo gli ambiti territoriali socioassistenziali come definiti dalla Regione";

sanitari corrispondono alle circoscrizioni territoriali dei distretti socio-sanitari;

allo stesso distretto socio-sanitario" e che gli stessi decidono autonomamente la forma di gestione associata

scegliendola tra leforme previste dagli articoli 30 e seguenti del D. Lgs' 267/2000;

VfSTO il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n' 7t/2015;

Relaziona sull'argomento il Sindaco Cavalieri.

ll Comune di Candela con nota prt. N. 6461 del t5.O7.2OIg, acquisita al protocollo del Comune di Troia in data

16.07.2019 con il numero 0014g53, informa l'Ambito di avere in carico una minore la cui madre è stata oggetto di

maltrattamenti familiari e per tale motivo è stata allontanata dal domicilio, unitamente alla madre, per essere

entrambe collocate presso una struttura protetta e, per tale motivo, il Comune è chiamato a sostenere un onere

riguardante la retta per un importo di euro 1,4.625,00 fino alla data del 31.05.2019. ll Comune richiama la

determinazione della Regione puglia n. L608/201,8 con cui all'Ambito Territoriale di Troia è stata assegnata la somma

di euro 3O.0OO,OO e, pertanto, chiede che la stessa venga utilizzata per la compartecipazione alla spesa sostenuta per il

m I nore.
ll Sindaco Cavalieri informa ipresenti che la somma di euro 3o.ooo,00 assegnata all'Ambito è stata oggetto di

variazione di Bilancio nella seduta del Consiglio Comunale del 29.06.2019, giusta deliberazione n' 44, e, pertanto, alla

stessa non è ancora stata data alcuna destinazione. Al fine di stabilirne la destinazione, comunica di aver sentito la

dott.ssa Giulia Sannolla, Funzionario della Regione Puglia e responsabile dell'area Violenza, che ha informato il Sindaco

di attendere la linee guida di prossima emanazione circa la destinazione della somma in questione, che, in via

prioritaria, vanno destinati agli orfani di femminicidio, parte alla formazione obbligatoria del personale coinvolto nei

programmi Antiviolenza e, in misura molto residuale, anche per la motivazione di cui alla richiesta pervenuta dal

Comune di Candela.

La somma, ctunque, andrebbe ripartita fra ivari obiettivi in modo proporzionale e suggerisce, pertanto, di attendere

l,emanazione delle linee guida regionali. Sta di fatto che la somma risulta solo assegnata all'Ambito ma non

materialmente trasferita e, pertanto, il Comune di Candela, come altri Comuni che potranno trovarsi nelle medesime

situazioni, anticipino le spese dai propri bilanci comunali e, compatibilmente con le somme disponibili, far poi richiesta

di rimborso all'Ambito.
Stesso discorso vale per le messe in sicurezza di donne vittime di violenza e ci si riferisce ai casi di Ascoli Satriano ed

Accadia che dovranno assumere atti dirigenziali di impegno spesa verso le strutture protette e poi, a fine anno,

compatibilmente con le risorse disponibili nel piano di zona e nel programma antiviolenza, chiedere rimborso

all'Ambito.

UDITA la Relazione del Presidente del Coordinamento, e dopo breve discussione,

o Presenti LL

r Aventi d ritto di voto: 11

o Favorevoli: 11

o Contrari: 0

o Astenuti: 0

Con la seguente votazione espressa nelllglnît iillg



DETIBERA

Per i motivi in premessa specificati e qui íntegralmente riportati ed approvati:

di attendere le linee guida della Regione Puglia in merito alla distribuzione della somma di euro 30.000,00 assegnata

all'Ambito Territoriale di troia con ADR n. 1608/2018 e di rinviare a successivo coordinamento la destinazione della

stessa fra i vari obiettivi;
di stabilire, in merito a tali situazioni, che ciascun Comune provvede con fondi del proprio bilancio e poi,

compatibilmente con le risorse disponibili, ad avanzare richiesta di rimborso all'Ambito;

di stabilire altresì, con riferimento alle messe in sicurezza di donne vittime di violenza, per icasi di Ascoli Satriano e

Accadia e per i restanti casi che potrebbero presentarsi, che ciascun Comune adotta atto dirigenziale a valere sul

proprio bilancio delle somme necessarie al ricovero presso strutture protette e ad avanzare poi, compatibilmente con

le risorse disponibili nel Piano di Zona e nel Programma Antiviolenza, rimborso all'Ambito Territoriale;

di demandare all'Ufficio di Piano la pubblicazione del presente prowedimento all'albo pretorio on-line del Comune

Capofila nonché sul sito istituzionale dell'Ambito Territoriale;
Di trasmettere il presente atto a tutti iComuni ricadenti nell'Ambito di Troia per la dovuta conoscenza e per i

provvedimenti da adottare nei casi dei Comuni di Accadia, Ascoli Satriano e Candela.

Infine, il Coordinamento lstituzionale, in relazione all'urgenza, con voto unanime;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 D. Lgs. n.267/2OOO'



Ambito Territoriale di Troia

Deliberazione del Coordinamento lstituzionale

Verbale n. 15 del 23 Luglio z0tg

avalieri

Certificato di Pubblicazione

ll presente atto deliberativo viene pubblicato all'Albo Pretorio e vi resterà per quindici giorni consecutivi ai

sensi dell'art.124, comma L', del Decreto Legislativo 18 agosto 2OOO, n.267.

0 .| AGo.20Î9 Dott.ssa Maria.€íesira Anna

Dichiarazione di conformità

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dichiarazione di esecutività

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.t34, comma 4,del D.Lgs. n.

267 /2OOO\.

to e sottoscritto.

_ Esecutiva il giorno aisensi 3" comma dell'art. 134 D.Lgs n.267/2000.


